ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XIX, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de APELO AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, para a
reforma urgente da Escola Estadual de Ensino Fundamental Professor Antônio
Oliveira, localizada em Campina Grande/PB.

	 	 Exmo. Sr. Presidente,

	 Requeiro, na forma regimental, que a Assembleia Legislativa da Paraíba,
através desta propositura, encaminhe APELO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, para a reforma urgente da Escola
Estadual de Ensino Fundamental Professor Antônio Oliveira, localizada em
Campina Grande/PB.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

18.135

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 A Escola Estadual de Ensino Fundamental Professor Antônio Oliveira,
situada na cidade de Campina Grande/PB, desempenha um papel fundamental na
formação educacional dos estudantes da região.

	 Entretanto, de acordo com informações de pais, professores e alunos, a
estrutura da escola apresenta diversos problemas de infraestrutura, que
comprometem o aprendizado e o bem-estar da comunidade escolar.

	 Diante deste cenário, faz-se necessária uma intervenção urgente por parte
do Governo do Estado, com a alocação de recursos para a reforma completa e
modernização da unidade de ensino, assegurando um ambiente seguro e
adequado para os estudantes, professores e funcionários.

	 Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e o devido encaminhamento ao Excelentíssimo Senhor Governador,
a fim de que sejam adotadas as providências necessárias para a reforma e
reestruturação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Professor Antônio
Oliveira.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br